Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2018

Martina Červíková

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martina Červíková

**Asijská finanční krize a její dopad na
ekonomiku a společnost v Korejské
republice**

**Asian financial crisis and its impact
on ROK's economy and society**

Praha 2018

vedoucí práce: PhDr. Tomáš Horák, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Tomáši Horákovi, Ph.D. za vedení bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Abstrakt

Korejská krize roku 1997 nastala v důsledku nevhodné časové struktury vnějšího zadlužení. Když byl region zasažen asijskou měnovou krizí, neexistovala dostatečná důvěra v korejskou ekonomiku, aby korejské banky mohly obnovit své krátkodobé půjčky. Tvrdím, že tento nedostatek důvěry ze strany mezinárodních investorů byl způsoben nejenom širší regionální krizí, ale také mimoekonomickými faktory v Koreji, jako byly korupce, studentský radikalismus, generální stávková akce a vojenské incidenty s KLDK. V textu podávám ekonomický přehled krize, diskutuji problémy korejské společnosti a uvádím narativní historii korejské politiky v krizových letech.

Abstract

The 1997 Korean crisis arose as a result of external debt maturity mismatch. When the region was hit by the Asian monetary crisis, there was not enough confidence in the economy of Korea and Korean banks could not rollover their short term debt. I argue that this lack of confidence on the part of international investors was caused not only by the wider regional crisis but also by non-economic factors in Korea such as corruption, student radicalism, a general strike and military incidents with the DPRK. In the text I provide an economic summary of the crisis and a discussion of problems in Korean society as well as a narrative of Korean political history in the crisis years.

Klíčová slova:

Korejská finanční krize, asijská finanční krize, IMF, korupce, studentské hnutí, generální stávková akce, K, KLDK, 90. léta.

Keywords:

Korean financial crisis, Asian Financial Crisis, IMF, corruption, student movement, general strike, ROK, DPRK, 1990s.

Obsah

Obsah 5
Seznam zkratk 6
1. Úvod 8
2. Příčiny krize 11
3. Dohoda s IMF 18
4. Následky v ekonomice 21
5. Krize ve společnosti 25
5.1 Korupce 26
5.2 Nepokoje 26
5.3 Sociální následky ekonomické krize 28
6. Korejský stát v době krize 29
7. Závěr 47
Literatura 48
Seznam příloh 51
Příloha č. 1: Chronologie 52

Seznam zkratek

- DP** Democratic Party
Mindžudang
Demokratická strana
- FKI** Federation of Korean Industries
Čönguk kjöngdžein jönhaphö
Celostátní federace podnikatelů
- FKTU** Federation of Korean Trade Unions
Hanguk nodong čohap čchongjönmäng
Korejský svaz odborů
- GNP** Grand National Party
Hannara tang
strana Velká vlast
- HDP** Hrubý domácí produkt
- HNP** Hrubý národní produkt
- ICFTU** International Confederation of Free Trade Unions
Mezinárodní konfederace svobodných odborů
- ILO** International Labor Organization
Mezinárodní organizace práce
- IMF** International Monetary Fund
Mezinárodní měnový fond

- KCTU** Korean Confederation of Trade Unions
Čönguk mindžu nodong čohap čchongjõnmäng
Celostátní svaz demokratických odborů
- KEF** Korea Employers Federation
Hanguk kjõngjõngdža čchonghjõphõ
Všeobecná asociace korejských manažerů
- KLA** Korejská lidová armáda
- KLDR** Korejská lidově demokratická republika
- KR** Korejská republika
- NCNP** National Congress for New Politics
Sädžõngčchi kungmin hõüi
Národní kongres nové politiky
- NKP** New Korea Party
Sinhanguktang
Strana nové Koreje
- NPP** New Party by the People
Kungmin sindang
Nová národní strana
- OECD** Organization for Economic Cooperation and Development
Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj
- ULD** United Liberal Democrats
Čaju mindžu jõnhap
- USA** United States of America
Spojené státy americké

1. Úvod

Krise roku 1997 se v Koreji nejčastěji nazývá „měnová krize IMF“ (*IMF ōhwan ūgi*, viz např. Kim 2016) nebo prostě „krize IMF“ (*IMF ūgi*, viz např. Čchö 2009). To ukazuje, jak velkým dojmem zapůsobila na Korejce situace, kdy jejich vláda musela žádat o pomoc mezinárodní instituce a podrobit se jejich podmínkám. Ale měnová krize byla jen výrazem problémů, do kterých se dostala celá korejská ekonomika, zejména slabý finanční sektor.

V této bakalářské práci se snažím ukázat, že vedle čistě ekonomických faktorů a „náказы“ asijskou finanční krizí oslabovaly důvěru v korejskou ekonomiku i jiné jevy a události, vycházející z korejské společnosti. Obrovské korupční aféry, asertivní počínání dělnických odborů, radikální studentské hnutí sympatizující s KILDR, vojenské incidenty vyvolané severokorejskou stranou – to všechno muselo zahraniční investory znepokojovat. Je také pravda, že vláda postižená korupčními skandály nebyla schopna zajistit v krizi dostatečně důvěryhodné vedení. V tomto směru bylo štěstím, že právě ve stejné době, kdy krize propukla, došlo ke zvolení nového prezidenta. Kim Tä-džung jako zkušený politik byl schopen projevit potřebnou rozhodnost a zároveň jako dlouhodobý opoziční aktivista a bojovník za demokratizaci nebyl v té době tolik poznamenán účastí na existujícím politickém systému. Řešení krize naproti tomu ovlivnily jeho názory, zejména podezíravý vztah k velkým ekonomickým konglomerátům – *čäbölüm*.

Z těchto důvodů pojednávám o různých stránkách korejské skutečnosti let 1996–1999. Ve druhé až čtvrté kapitole bakalářské práce shrnu základní ekonomická fakta krize – její příčiny, rozsah a podmínky půjčky od Mezinárodního měnového fondu a ekonomické následky, jakož i průběh oživení a ekonomickou politiku Kim Tä-džungovy vlády. Následující kapitolu věnuji třem společenským problémům, jmenovitě korupci, studentskému a dělnickému aktivismu, a také sociálním následkům krize. Tyto faktory jsem považovala za vhodné zpracovat obecně, než přistoupím k narativnímu výkladu vývoje korejského státu a jeho interakce se zmíněnými problémy v krizovém období. Ten

se nachází v nejdelší, šesté kapitole. Snažila jsem se o chronologický přístup, ovšem s ohledem na souvislost mezi událostmi, které se nezdálo odvíjely souběžně – zvláště dramaticky v případě propuknutí krize a jednání s Mezinárodním měnovým fondem, zatímco korejští občané volili nového prezidenta republiky. Čistou chronologii popisovaných událostí čtenář najde v příloze č. 2. Zahraniční a mezikorejské události zmiňuji pouze tehdy, měly-li bezprostřední dopad na společnost v Korejské republice nebo pokud ovlivnily vnitropolitickou situaci. Kromě jednání s IMF to jsou hlavně incidenty vyvolané Korejskou lidovou armádou, naopak o severokorejském jaderném programu se nezmíním.

Na stranách 6 a 7 se nachází seznam použitých zkratk. Jedná se nejčastěji o zkratky z anglických názvů korejských organizací. V samotné práci je zpravidla uvádím při první zmínce o dané organizaci a nadále se jim spíše vyhýbám ve prospěch českého překladu názvu (ale naopak hojně jich užívám v příloze č. 1). Anglická označení, ze kterých zkratky pocházejí, uvádím pouze ve zmíněné příloze, spolu s označením v češtině a korejštině. Všechna korejská slova cituji ve standardní české transkripci a pokud se nejedná o vlastní jména, jsou vytištěna *kurzívou*. Pokud je nutno korejská jména skloňovat, skloňuji pouze poslední slabiku a to výhradně přidáním pádové koncovky; původní samohlásku nikde neměním. Čtenář tak snadno rekonstruuje podobu všech jmen a výrazů v korejském písmu. Výjimkou jsou názvy, které zároveň slouží jako obchodní značky, a korejská měnová jednotka, *wŏn*, kterou nadále uvádím bez diakritiky. Není-li uvedeno jinak, jedná se vždy o won Korejské republiky.


[…]


byl předmětem sporů mezi oběma vládami, zde se jednalo o tzv. Northern Limit Line, prosazovanou KR). V následujících dnech plavidel i palebné síly na obou stranách přibývalo a konfrontace se zostřovala. 15. června vypukla „bitva o Jönpchjöng.“ Zpočátku do sebe plavidla jen vrážela (tak jako v předchozích dnech), ale v 9:28 zahájila vážně poškozená hlídková loď KLCDR palbu a lodě KR ji opětovaly. Bitva trvala 14 minut, na straně KLCDR byla jedna torpédová loď potopena a pět hlídkových lodí poškozeno a 17–30 (podle ministerstva obrany KR; jiné zdroje odhadovaly i více než 100) námořníků zabito; na straně KR bylo poškozeno pět lodí, ale jen devět námořníků utrpělo lehká zranění. Do 11:00 se všechny severokorejské lodě stáhly na sever a incident tím skončil (Michishita 2010, 145–147).

V roce 1999 utrpěla Kim Tä-džungova vláda vlastní korupční skandál, tzv. Furgate (*mopchigeitchü*). Čchö Sun-jöng, prezident skupiny Shindongah, byl už od předchozího roku zadržován za ilegální únik kapitálu. Jeho manželka se pokusila vyšetřování ovlivnit zakoupením drahého kožichu pro manželku generálního prokurátora Kim Tchä-džönga. Nezávislé vyšetřování v listopadu 1999 prokázalo, že se prokuratura snažila skandál utajit. Další aféru vyvolal poslanec Čöng Hjöng-gün, sám bývalý rozvědčík vojenského režimu, který odhalil existenci vládního dokumentu požadujícího přísnější kontrolu tisku, údajně dílo prezidentova tajemníka. Ve skutečnosti však autorem byl reportér deníku *Čung-ang ilbo* a další reportér dokument pro Čöng Hjöng-güna za úplatu obstaral. *Čung-ang ilbo* sám patřil Hong Sök-hjönovi, prezidentovi skupiny Pokwang, a ten se stal předmětem dalšího vyšetřování pro daňové úniky ve výši 68,5 miliard wonů. Hongův deník a strana Velká vlast prohlašovaly, že jde o pokus potlačit svobodu tisku (Yoon 2000, 169–170).

Na konci roku 1999 bylo jasné, že finanční krize pro Korejskou republiku skončila. Oživení bylo tak silné, že se objevovaly spíše obavy z „přehřátí“ ekonomiky (Yoon 2000, 167). Od května už Korea nečerpala pomoc IMF (Sharma 2003, 228). V politické oblasti bylo velkou změnou „laterální“ předání moci dřívější opozici (Heo a Roerig 2010, 51), které se odehrálo právě za vrcholící ekonomické krize, jinak se ale dá říct, že se mnoho nezměnilo. Politické praktiky z dob Kim Jöng-samovy vlády se opakovaly i za

prezidentství Kim Tä-džunga. Vedle určitého pokroku v mezikorejských vztazích (který většinou spadá mimo rámec této práce) byla nejvýraznější agendou nové vlády snaha omezit vliv *čäbölü*. Přestože se jí dočasně podařilo vnutit průmyslovým skupinám svou vůli v záležitosti restrukturalizace a donutit je i k výměně celých podnikových odvětví, nakonec nedošlo k radikální změně jejich povahy. Nakonec největší změnou, ke které v krizových letech došlo, byla sama zkušenost ekonomického a sociálního otřesu. Z té pak vyšla i společenská poptávka po reformě sociálního systému, o kterou se Kim Tä-džungova i následující vlády s různým úspěchem pokoušely.

7. Závěr.

Krise roku 1997 postihla ekonomiku, která byla nejen zdánlivě robustní, ale skutečně pořád měla mnoho silných stránek a jejíž zahraniční zadlužení nebylo zdaleka nebezpečně vysoké. Mělo však nevýhodnou časovou strukturu, dlouhodobé investice byly často kryty krátkodobými zahraničními půjčkami. Když poklesla důvěra zahraničních finančních institucí v korejskou ekonomiku, nebyly korejské banky schopny dosáhnout obnovení půjček a Korea rapidně ztrácela vnější rezervy. Aby nedošlo ke státnímu bankrotu, musela přijmout půjčku od Mezinárodního měnového fondu a podřídit se jeho podmínkám.

Proč však korejská ekonomika přes své robustní makroekonomické indikátory přestala budit důvěru zahraničních investorů? Někteří autoři se domnívají, že šlo pouze o iracionální „nákazu“ od ekonomik v jihovýchodní Asii. To byl jistě jeden z faktorů. Ale nedůvěru mohly budit i jiné než ekonomické zprávy, které z Korejské republiky přicházely. Po odhalení prezidentských tajných fondů v roce 1995 následovala nešťastná série korupčních skandálů, které postihly vládnoucí Kim Jōng-samovu administrativu. Radikální studenti sympatizující s KLDK sváděli okázalé souboje s bezpečnostními složkami. Co bylo důležitější, korejští dělníci, v té době už jedni z nejlépe placených v Asii, prokázali dostatečnou organizovanost a odvahu, aby uskutečnili několikátýdenní generální stávkou. Konečně incidenty v demilitarizované zóně i na moři mohly u některých investorů vzbudit i obavy z válečného rizika v Koreji. Finanční sektor odhadovaná rizika kvantifikuje a mění je ve zpřísněné podmínky poskytnutí úvěru; v určitém okamžiku působila Korejská republika natolik nevěrohodně, že si nemohla dovolit ani malý dluh.

I z této skutečnosti se korejští ekonomové poučili. Jak poznamenává Wijnholds, po krizi si Korejská republika vybuďovala značné vnější rezervy (Wijnholds 2011, 61) a už vždy byla jen věřitelskou ekonomikou.
