Posudek na bakalářskou práci Marty Červíkové

Asijská finanční krize a její dopad na ekonomiku a společnost v Korejské republice

Práce Marty Červíkové je věnována populárnímu tématu finanční krize roku 1997 v Korejské republice. Jedná se o téma, kterému byla věnována velká pozornost nejen v samotné Korejské republice, ale též celosvětově. Jak je známo, finanční krize v té době nepostihla pouze KR, ale také další asijské země. Ani pro českého čtenáře nepředstavuje problematika tzv. krize IMF žádnou neznámou. Řešitelka proto stála před nesnadným úkolem představit téma v nové perspektivě. Jelikož je autorka studentkou koreanistiky, její výhodou při zpracování tématu byla znalost korejštiny, kontextu korejské společnosti a z toho plynoucí schopnost práce s původními korejskými prameny. Ačkoliv seznam použité literatury některé korejské zdroje obsahuje (a autorka s nimi nepochybně též pracovala), nelze přehlédnout, že studií z posledních let je obsaženo jen minimálně. Bibliografii by nesporně stálo za to doplnit o aktuálnější odborné články, které dopady asijské finanční krize analyzují s větším časovým odstupem.

Volba tématu pravděpodobně vyplývá z autorčina zájmu o korejskou politiku a ekonomiku. Co se však týče jeho zpracování, trpí práce bohužel dvěma zásadními nedostatky. Nejprve je třeba zmínit výrazný nesoulad mezi deklarovanými cíli v zadání práce a v jejím výsledném zpracování. Od původního zadání se autorka vzdaluje již v cílech vytyčených v abstraktu či úvodu práce, co ovšem zůstává nepozměněno, je název práce, který poté věrně nereflektuje skutečný obsah textu. Podíváme-li se blíže na finální obsah a prvotní záměry, zjistíme, že dopadům finanční krize je věnován poměrně malý prostor. Pozornost je soustředěna především na příčiny, příp. průběh finanční krize. Téměř vynechány jsou pak konkrétně dopady společenské, které autorka zmiňuje jen okrajově, sociální problémy blíže specifikované nejsou. U filologicky zaměřeného oboru by přitom právě tato část mohla přinést informace, které v českém prostředí doposud probádány nebyly. Právě uchopení problematiky jakožto jevu ekonomicko-sociálního bylo v zadání deklarováno, celkový společenský kontext ovšem chybí. Zadání práce slibuje náhled na finanční krizi a její dopady s odstupem dvou desetiletí, v textu však popis událostí končí rokem 1999 a působí poněkud nedokončeně. Taktéž autorce chybí zdroje, které by o tématu pojednávaly se zmíněným dvacetiletým odstupem.

Druhým výrazným nedostatkem práce je její krátký rozsah. Za standardní rozsah bakalářské práce na oboru koreanistika je považována délka kolem 60 stran. Autorka sice tuto podmínku téměř splňuje, nelze však přehlédnout přílišnou stručnost v některých klíčových kapitolách (jak již bylo zmíněno, např. sociální kontext je jen letmo zmíněn) nebo závěr, který se zdá být nedokončený. Ten neshrnuje dopady, ale nenabízí ani žádné výhledy do budoucna, působí rozpracovaně, nedokončeně. Obecně práce připomíná spíše seminární nežli bakalářskou práci. Na druhou stranu se však schopnost stručného vyjadřování a excerptce jen opravdu podstatných, příp. zajímavých informací zdají být autorčinou silnou stránkou. V celé práci nelze najít pasáže zdlouhavé. Problém je však přílišné zaměření na příčiny krize a opomíjení dopadů.

Co se týká formální a jazykové stránky, je práce v pořádku. Vytknout lze jen kratší rozsah a celkově velkou stručnost. Také by bylo namístě přeložit delší anglické citáty do češtiny.

V bibliografii by bylo vhodné korejské zdroje doplnit o český překlad, ani použitý formát není vždy jednotný, autorka místy užívá tučné písmo. Chronologický sled událostí, tak jak je uveden v příloze, považuji za přehledný a přínosný. Čtenář se díky němu lépe orientuje. V úvodu autorka zmiňuje přílohu č. 2, ta ovšem součástí finální verze práce není.

Po zvážení všech kladných a záporných aspektů navrhuji ohodnocení známkou **dobře** a práci **doporučuji k obhajobě**.

V Praze, 17.8. 2017

Mgr. Vladislava Mazaná